
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-700 del 28/08/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Rettifica per mero errore materiale 
della Determinazione nr. 665 del 04/08/2023

Proposta n. PDTD-2023-716 del 28/08/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 28 (ventotto) agosto    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Rettifica  per  mero  errore  materiale  della 

Determinazione nr. 665 del 04/08/2023. 
VISTI:

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 

114 del 23/10/2020;

● il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

● che con determina nr 285 del 15/04/2021 è stato affidato all’operatore economico   H.C. 

Hospital  Consulting  Spa  (CF  e  PIVA  03010380487)   il  servizio  di  manutenzione  e 

gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per i lotti nr. 

1 (CIG 8470360A30) e 5 (CIG 8470406029)

● che con Determina n. 665 del 04/08/2023  si è provveduto all’affidamento della fornitura 

di consumabili non ricompresi nel canone full risk, quale modifica non sostanziale di cui 

all’articolo 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

DATO ATTO:

● che sono stati riscontrati alcuni errori materiali nel testo della richiamata Determina, laddove 

sin dall’oggetto e nel dispositivo dell’atto è stato riportato il riferimento  al Lotto 1 - CIG 

8470360A30 (anzichè Lotto 5 - CIG 8470406029);

CONSIDERATA:

● la necessità di  rettificare,  per  mero errore materiale,  la  Determina nr.  665 del 04/08/2023 

sopra richiamata nella parte relativa all’oggetto e al dispositivo dell’atto, dal momento che è 

stato  riportato  il  riferimento  al  Lotto  1  -  CIG  8470360A30  (anzichè  Lotto  5  -  CIG 

8470406029);

DATO ATTO INOLTRE:

● che le rettifiche sopra riportate vengono disposte per correggere un mero errore materiale di 

redazione;

ATTESTATA: 

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

● che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Stefano  Forti,Responsabile  del  Laboratorio 

Multisito; 

 DETERMINA

1. di considerare  le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di  rettificare  ,  per  quanto sopra  esposto,  per  mero  errore  materiale,  la  Determina  nr.  665  del 

04/08/2023 sopra richiamata nella parte relativa all’oggetto e al dispositivo dell’atto, dal momento 

che è stato riportato il riferimento al Lotto 1 - CIG 8470360A30, anziché correttamente al Lotto 5 - 



CIG 8470406029), dando pertanto atto che l’oggetto e il dispositivo della Determina sono sostituiti 

dai seguenti:

1.Laboratorio Multisito. Affidamento della fornitura di consumabili non ricompresi nel canone  

full  risk,  quale modifica non sostanziale di  cui all’articolo 106 comma 7 del D.Lgs.  50/2016,  

prevista nel contratto stipulato con H.C. Hospital Consulting Spa per i servizi di manutenzione e  

gestione delle apparecchiature per analisi ambientale nei laboratori Arpae  relativamente al 5 -  

CIG 8470406029;

2.per tutto quanto in premessa esposto, di affidare la fornitura dei consumabili non compresi nel 

canone  full  risk  e  necessari  per  la  corretta  esecuzione  delle  manutenzioni  preventive  degli 

strumenti sotto indicati nel periodo 15/03/2023 – 14/06/2023 quale variante di cui all’articolo 106 

comma 7 prevista nel contratto stipulato con Hospital Consulting, ed avente ad oggetto il servizio 

di manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae 

per il lotto n. 5 relativo alle apparecchiature a media complessità tecnologica

3. di confermare  per il resto il contenuto della Determina nr. 665 del 04/08/2023.

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

(f.to Dott. Stefano Forti)

 


